

Olatyn. P. A. T. Odehodzące wojska niemieckie urządziły napad na teatr polski, wyznając znaczne szkody.

Toruń. P. A. T. Doty hezas około 5000 Niemców opuściło Toruń. Są to przeważnie właściciele realności, urzędnicy i robotnicy.

Gdańsk. P. A. T. „Dziennik Gdański” donosi ze Skarszewic: Tutajsi urzędnicy kolejni niemieccy nie chcieli oddać stacyi wladom polskimi i ulegli dopiero silnemu naciskowi.

Gdańsk. P. A. T. Tutejsze warsztaty okrętowe Sobichau zostały dziś zamknięte z powodu ustawicznego zakłócania porządku przez robotników. Zarząd w stoczni, tak awanej cesarskiej, grozi również zamknięciem.

Ziemiańskie o zbożu.

Z małopolskiego Zjednoczenia Ziemiańców otrzymujemy następujące pismo:

W ostatnich dniach pojawiła się odezwa pracowników kolejowych i pocztowych w sprawie aprobowania i wzrastającej drożyzny środków żywności, zwracająca się do producentów rolnych, żarzącą się „sprawowanie drożyzny bogatym chłopem i — obszarzaniem”. Z tego też powodu Krakowskie Zjednoczenie Ziemiańców Zachodniej Małopolski uważa za potrzebne zwrócić się do najszerzych sfer konsumentów z następującym wyjaśnieniem.

Większa własność ziemską posiada w zachodniej Małopolsce tylko 15% całego obszaru ziemi uprawnej. Resztę, t. j. 85% tego obszaru posiadają włościanie. Już z zestawienia tych cyfr wynika, że w Małopolsce głównym czynnikiem aprobowania są włościanie, a nie wielcy właściciele ziemscy.

Pierwsza lipcowa ustawa aprobowacyjna postanowiła, że więksi właściciele ziemscy mają oddać kontyngent z czterech gatunków szlachetnych zbóż w stosunku po 150 kg. z morgi całego znajdującego się w ich posiadaniu obszaru rolnego. Postanowienie to było nie tylko niesprawiedliwe, lecz często nieskonkretnie przy stanie zeszluzowanego urządzania i omioutności zboża. Wobec producentów włościańskich ustawa okazała się bez porównania łaskawsza. Miastem obowiązek dostarczania zboża kontyngentowego zaczynał się dopiero od dziesięciu morgów dla gospodarstw chłopskich, co w praktyce znaczyło, że ogromna większość drobnych gospodarzy, posiadających mniej, niż 10 morgów, mogła już w myśl ustawy swoje zboże przeznaczyć do wolnego handlu, czyli na t. zw. „pasek”. Jest to bowiem fakt, że przeciętna rodzina włościańska może wyżywić się dostatecznie już z sześciu morgów, czyli, że płody z dalszych morgów ma do sprzedania. Nadto kontyngenty dla włościan ponad dziesięciomorgowych wyznaczyła bardzo niskie, bo przeciętnie wynoszące tylko po 90 kg. z morgi.

Ustawa ta okazała się w rezultacie tak złą, że sam Sejm ludowy ujął się zmniejszyć do zmodyfikowania jej postanowień. W listopadzie uchwalona też została nowa ustawa aprobowacyjna, według której dla wielkiej własności kontyngent został zmniejszony do 120 kg. z morgi, a obowiązek dostarczania kontyngentu został rozszerzony także na gospodarstwa włościańskie od sześciu morgów w górę.

Ustawa ta, niestety wykonana, dostarczyła zapasu zboża kontyngentowego przysługującej tak i ego, że należyce administrowany i rozdzielony mógłby wystarczyć dla zaopatrzenia ludności pracującej w miastach w stałą ilość chleba tureckiego.

Wymaganiem jednak wykonanie tej ustawy udrażliło na trudności nieprzewidywane. Oto administracja krajowa w Małopolsce uznała za stosowne trzymać się postanowień pierwotnej lipcowej ustawy o kontyngencie, według której też osiągnięto bardzo rygorystycznie kontyngenty z większej własności, śledząc zaś kontyngentów z gospodarstw włościańskich odroczone. Rezultatem tego jest, że podczas, gdy większa własność oddała do tej pory już około 90% przypadających na nią kontyngentów, to gospodarstwa włościańskie nie dostarczyły jeszcze ani nawet 30% tego zbóża.

Trzy stosunku posiadania ziemi rolnej między większą a drobną własnością ziemską (45% i 85%) fakt oddania przez większą własność całego niemal kontyngentu na stanie aprobowicy zbyt wyraźnie zaważył nie może, ponieważ największe ilości zboża kryją się w włościan. Ilości te zaś są w tym roku jeszcze większe, niż zwykle, z tego powodu, że za robocizny w polu w tym roku płacono nie pieniędzmi, lecz zbożem w naturze. Tak więc i tą drogą bardzo znaczne ilości zboża dworskiego przeszły w ręce chłopskie. Część tego zboża służy małorolnym i bezrolnym dla celów ich własnej aprobowicy, ale niemniej inną część tego zboża przeszła do wolnego handlu.

Fakty powyższe powinny przekonać każdego nieprzedzalonego, że więksi właściciele ziemscy spełnili obowiązki, które na nich ustawa nałożyła i wskutek tego nie mogą być razem z bogatymi włościanami stawiani na równi i potępieni jako rzekomi sprawcy braku żywności i drożyzny jej w miastach.

Secrekie kła ludności każdego miasta powiatowego i miasteczka na prowincyi, szczególnie zaś inteligencja tamtejsza, potwierdzi z pewnością, że okoliczne dwory

poseszą jej zawsze z pomocą w wyżywieniu. Poza zbożem, dostarczonemu na kontyngent, każdy niemal właściciel większy oddał lub oddaje stopniowo po cenach najniższych maksymalnych, a w każdym razie bardzo umiarkowanych, po kilkadziesiąt metrów zboża na wyżywienie rodzin urzędniczych i innych po miastach.

Poza świadczeniami natury czysto prywatnej, ziemiańskie małopolskie, poczuwając się do dalszego obowiązku spieszania ludności miejskiej z pomocą, zawiązały przed sześciu tygodniami spółkę z ograniczoną poręka, celem zaopatrywania ludności w możliwie tanie artykuły żywności. Spółka ta zakupiła artykuły, jak kaszę tatarską i jaglaną, fasolę, groch i t. d., gdzie się da, na własny rachunek i bez zysku odsprzedaje je miastom. Już w przeciągu kilku tygodni swego istnienia zdołała Spółka dostarczyć do Krakowa dziesięć wagonów różnorodnych artykułów żywności, które częścią zakupił magistrat dla celów aprobowicy, częścią zaś konsumny. Ceny artykułów, w ten sposób sprowadzanych, nie są oczywiście niskie, bo po niskich cenach nie dzisiaj i nigdzie nie można zakupić, ale w każdym razie są one przeciętnie o połowę niższe, niż w handlu paskarskim.

Ziemiaństwo polskie ma pełne poczucie i zrozumienie obowiązków, które dzisiejsze ceny nakładają na nie wobec ludności miejskiej. Dla przystąpienia jej z wszelką pomocą i ułatwienia jej ziemianie są gotowi do wszelkich, nawet ciężkich ofiar, rozumieją bowiem dobrze, że utrzymywanie sprawności robooczej ludności miejskiej i spokoju w miastach jest zasadniczym warunkiem konsolidacji stosunków w państwie i zabezpieczenia jego przyszłości.

Od Wydawnictwa.

Prosimy o rychłe odnowienie przedpłaty w celu uniknięcia przerwy w przesyłce dziennika.

KRONIKA.

Kraków, 5 lutego.

UROCZYSTOŚĆ 8 LUTEGO W KRAKOWIE. Komitet wykonawczy dla obchodu uroczystości z powodu odzyskania dawnych ziem polskich ustalił następujące szczegóły: Ze względu na szacupłość miejsca w katedrze na Wawle, prezbiterium zarezerwowane będzie dla duchowieństwa, senatu akademickiego, nauczelników władz generalnych i Rady miejskiej. Przy ołtarzu św. Stanisława ugrupują się cechy z chorągiewkami, w głównej zaś nawie młodzież szkolna utworzy szpal, publiczność zaś zechce stać miejsc w nawach bocznych. Delegacje poszczególnych korporacji i stowarzyszeń z konieczności muszą być ograniczone do liczby po 5-6 osób. Po nabożeństwie wszyscy udadzą się na dziedzińce arkadowy na Wawle, skąd po przemówieniu prezesa Akademii Umiejętności, uformuje się pochód nad Wisłę. Tam, po przemówieniu Dra Lubieckiego imienia Towarzystwa Kresów pomorskich, rozpocznie się rzeźbienie wianków na Wisłę najpierw przez dostojników, reprezentujących publiczne instytucje, a następnie przez towarzystwa i ino-
dzieli.

Więcej z napisami od kogo pochodzą, mają być złożone w niedzielę 8 b. m. do godz. 11 rano na promiu, przynocowanym do brzozy od strony placu Groble. Promu tego szczęśliwie udzieliła komitoweli dyrektora Tow. Żeglugi.

O godz. 1 w południe odbędzie się na dziedzińcu Biblioteki Jagiellońskiej uniwersytecka uroczystość złożenia wianka u stóp pomnika Kopernika.

O SPEŁNIENIE OBOWIĄZKU NARODOWEGO. Komitet plebiscytowy spisko-orski w Nowym Targu wydał odezwę do osób, pochodzących ze Spisza i Orawy, a zamieszkałych na ziemiach Rzeczypospolitej, wzywając ich, aby bezwzględnie podali głównemu Komitetowi spisko-orskiemu w Nowym Targu (Rynek 4, I p.) swoje imię i nazwisko, liczbę lat, miejsce obecnego zamieszkania wraz z dokładnym adresem, nazwę miejscowości, gdzie się urodził lub do której się przynależni, wreszcie czy i w której miejscowości Spisza lub Orawy mieszkali przed dniem 1 sierpnia 1914 r. Wiadomości te są potrzebne celem ustalenia, komu przysługuje prawo głosowania podczas plebiscytu w sprawie Spisza i Orawy. Po ustaleniu przez komisję, kto ma prawo głosowania, urzędami Komitet interesowanych o wyniku i o dalszym postępowaniu. Każdy, kto pragnie przyłączenia ziemi spiskiej i orawskiej do Polski, powinien spełnić swój obowiązek i zgłosić się jako uprawniony do głosowania pod wskazanym adresem.

Z POLSKIEJ AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI. Posiedzenie wydziału matematyczno-przyrodniczego odbędzie się w poniedziałek 9 b. m. o godz. 5 wieczorem. Porządek dzienny: A. Kozłowska: O pszenicach nołtu, znalezionych na ziemiach polskich (ref. czł. Rostafiński); A. Rosenblatt: O pewnym twierdzeniu A. Liapunowa (ref. czł. Zarembo).

GAZETY ŻYDOWSKIE A WYROKI NA PASKARZY. Otrzymujemy następujące uwagi: Pisma polskie podają stale wyroki na paskarzy. Nigdy jednak dotychczas nie spotkałem podobnych wyroków w gazetach żydowskich czy to wydawanych w języku polskim, czy w żargonie; a chyba tam przydałyby się najbardziej, boć nawicję tego rodzaju paszożyty wydaje naród „neutralnych”. Ale dzienniki ży-

dowskie z łatwo zrozumiałych powodów, wolał wobec swoich czytelników milczeć o karygodnych praktykach żydowskich paskarzy. M. CZAS PRACY W PRZEMYSŁE I HANDLU. Magistrat ogłasza: W Dzienniku ustaw Rzeczypospolitej Polskiej Nr. 2 z 9 stycznia b. r. ogłoszoną została ustawa z 18 grudnia 1919 r. o czasie pracy w przemyśle i handlu, która wchodzi w życie z d. 6 lutego b. r. Zanim Rada miejska powzięła w tej sprawie uchwałę, magistrat, jako władza polityczna i instancyj, postanawia tymczasowo: W dnie powszednie mieć być otwarte: a) sklepy spożywcze od godz. 7 rano do 12 w południe i od 3 do 6 po poł.; b) wszystkie inne sklepy od godz. 8 rano do 1 po południu i od 3 do 6 po poł.; c) fryzjerie i łaznie od godz. 8 rano do 11 przedpoł. i od godz. 2 do 7 po poł. Powyższe postanowienia obowiązują będą aż do czasu ogłoszenia ośnośnej uchwały Rady miejskiej.

Wedle art. 10 powyższej ustawy, w niedziele i dni świąteczne, ustawą oznaczone, praca w zakładach, podlegających powyższej ustawie, jest wzbronioną, z wyjątkiem wypadków przewidzianych w art. 11 tejże ustawy.

„REDUTA PRASY”. Wobec licznych zapytań ze strony publiczności do czego uprawniają bilety wstępu na salę, względnie zakupno łóż i biletów na galerie, zarządza komitet Reduty, że wszystkie bilety, prócz galeryjnych, uprawniają do wzięcia udziału w Reducie, która odbywać się będzie w całym gmachu, a więc także na widowni, jak w foyer i t. d. Posiadanie loży zapewnia nadto rezerwowane stałe miejsca; bilet wstępu na salę nie daje prawa do rezerwowanego fotela na widowni. Fotele pełnię będą te role, jaką normalnie na sal balowej pełni krzesła i kozetki.

Ponieważ jednak liczba zgłaszających się po loże osób jest bardzo wielka, a komitet chciałby zapewnić publiczności jeszcze kilkadziesiąt miejsc rezerwowych, postanowiono sprzedawać fotela numerowane, które się jednak będą ograniczały tylko do foteli na balkonie i piętra.

SPIEWACY PRZED KOŚCIOŁAMI. Piszą do nas z miasta: Od niejakiego czasu jaęcy wędrowni śpiewacy, deklamatorzy, grajkowie itp. obsiadają w niedziele wejścia kościołów N. M. P. popijając się różnymi utworami. Najciekawszy jest ten, który w każdą niedzielę, czy święto urządzi koncert o godz. 12 przed kościołem Dominikańskim. Jest to młody, zdrowy człowiek, któremu towarzyszy w koncercie raz jakiś chłopczyk, drugi raz stara baba, innym razem młoda dziewczynka. Podczas duetu sprzedaje drukowane egzemplarze śpiewanej kantaty. Tacy odpustowi grajkowie i śpiewacy mogą być cierpieni w Kalwarii, ale w Krakowie w samym środku miasta, na rynku, obecność ich wcale nie jest pożądana.

DŁA POGOTOWIA RATUNKOWEGO. Dyrektora teatru Nowości część dochodu z czterech przedstawień operki p. t. „Rozwódka”, w kwocie 2250 kor. 25 hal, ofiarowała na rzecz Pogotowia ratunkowego.

WYROK ŚMIERCI. Wczoraj o godz. 12 w sądzie wojskowym w koszarach przy ul. Mendelkuch ogłoszono wyrok na dwóch wojskowych członków bandy, która napadła na mieszkanie Grünfelda i dokonała na nim morderstwa. Ce do plutonowego Meusa, wyrok ośmielwał na degradację, wykluczenie z armii i karę śmierci przez powieszenie. Dowódca okr. gen. krakowski gen. Symon wyrok zatwierdził i ten, że kara śmierci ma nastąpić przez rozstrzelanie. Wyrok o godz. 2 po południu wykonano. Ombudmowskiego, który na tydzień przed środnią zbliżył z Wiśnicy, skazano na 15 lat ciężkiego więzienia.

POŻAR. O godz. 9 wieczorem wozano straż pożarną na ul. Łobzowska 1 51, gdzie w mieszkaniu p. L. zaraził się sufit wskutek wadliwego umieszczenia belki. Ogień po 2 godzinach ugaszono. Poczynił on znaczne szkody w urządzeniu domowym p. L.

ZGON POWSTANCA. W piątek o godz. 4 po południu odbędzie się z domu przedpożarowego pogrzeb powstańca z 63 r., Adama Kłosowskiego, b. urzędnika kolej. Pogrzebem zajął się bezinteresownie nowa firma katol. O. Pinta.

Z SĄDU PRZYSIĘGLYCH. Wczoraj przed sąw przysięgłych stanął Michał Wiśniewski, oskarżony o kradzież gum z państw. garażu automobiliowego w Krakowie. Po przesłuchaniu świadków, sąd uznał go niewinnym. Wiśniewski siedział przez szereg miesięcy w więzieniu śledczym. Następnie rozpatrywano sprawę Heleny Mazurkiewiczówny, oskarżonej o wyłudzenie 6000 kor. z wózek, komisji wszelkiej pod nazwiskiem Oświecimskiej, na podstawie fałszywych dokumentów. Mazurkiewiczówna oskarżona nadto prokuratora o kradzież kilkunastu tyra. kor. na szkodę kilku obywateli. Po przesłuchaniu świadków, którzy zeznali o obciążeniu, zapadł wyrok, skazujący Mazurkiewiczównę na 1 pół roku ciężkiego więzienia z uwzględnieniem odbytego już więzienia śledczego.

Z SĄDU DORAŻNEGO. Przed ewangelim sądem dorażnym zapadł wczoraj wyrok w sprawie bandyty Wł. Debeckiego i St. Tracza. Debski skazany został na 30 lat ciężkiego więzienia z ciężką pracą w dniu 20 stycznia, jako daty zamordowanego Grünfelda i twarzem łolem co miesiąc, Tracza trybunał postanowił odesłać do postępowania śledczego. Podczas rozprawy sąd polecił aresztować sierżanta policyi Guma, który ostrzegł Debskiego przed obławą, a świadków: Idę Izrael i Helenę Kaufel, że krzywoprzysięstwo.

NIEOSTROŻNE OBCHODZENIE SIĘ Z BRONIA. Wczoraj po południu zgłosił się na stacyę ratunkową robotnik Antoni Irlak, któremu, gdy zabawił się z towarzyszami nabitym rewolwerem, kula przestrelała dłoń. Pogotowie ranne go opatrzyło.

ZDZICZENIE. 14-letni Józef Bukowski z Podgórza od pewnego czasu zabawił się w ten sposób, że w sienkach kamienie wykreczał zarówno elektromechanicznie (obecnie bardzo drogie) i rozbił na kamionki. Zdziesiątego postraka policyja aresztowała.

KRADZIEŻ. Aresztowano Władysława Wesołowskiego, który skradł L. Fraszkowi garderobę, wartości 4000 kor. Służącą Józefą Madusia skradła bieliznę i inne rzeczy, wartości 57.000 kor. na szkodę Bron. Orłowskiego. Aresztowano ją, oraz trzech wspólników kradzieży.

WŁAMANIE. Marian Kwiatkowski doniósł wczoraj na inspekcję policyjną, że o godz. 11 ra-

MATERIAŁY BUDOWLANE

z piasku i cementu są trwałe i tanie. 214

Udoskonalone maszyny do wyrobów cementowych:
dachówki, cegły, pustaków, rur, cementowin i t. d.

posiada na składzie
FABRYKA MASZYN Rzewuski i S-ka
Warszawa, Ordynaska 7.

no wlamano nie do jego mieszkania przy ul. Krótkiej 1 5 i akradzono biużoterię i garderobę, wartości kilku tysięcy koron.

DO ODEBRANIA w ekspozyturze policyjnej w Podgórzu znaleziona w ul. Starowińskiej kurka, podszta futerkim.

Z Polski i ze świata.

TRZECIA PARTJA ZAKŁADNIKÓW powróciła onegdaj do Warszawy.

STRAJK ZECERÓW W „KURYERZE WARSZAWSKIM” został ukończony. Wszyscy pracownicy, z wyjątkiem szefa Śmieszka, powrócili na swe stanowiska.

POZEGNIANIE P. LICHTENBERGERA. Z Warszawy donoszą nam: Onegdaj odjechał znakomity pisarz francuski, p. Lichtenberger. Odjeżdżającego gości, tak wielce Polakom sympatycznego, podejmował poeznającym podwiczorkim poseł na Sejm, prof. Henryk Radziłowski. Zebranie było bardzo ożywione i polityczne, miało bowiem charakter konferencji na tematy nader żywotne z dzisiejszy wzajemnych stosunków polsko-francuskich. W zebrawiu wzięli udział ministrowie państw obcych: Prallon, Floresca, Van Iperseele de Stribon i redaktor „Journal de Pologne” p. Delagrave. Miejscewoe koła towarzyskie reprezentowali: biskup kukco-żytomierski ks. Godlewski, ks. prałat Lutostawski, kilka poetów, literatów i dziennikarzy, przez Rady miejskiej Balifski i inni.

WYROK NA FAŁSZERZY MONET. Wares. sąd okręgowy skazał 83-letniego Edwarda Szymańskiego z pod Rypina na 4 lata ciężkiego więzienia a pozbawienia praw, za fałszowanie monet 20- i 50-markowych, a 20-letniego Jana Kwiatkowskiego, który ma w fabrykacji pomagał na sześć miesięcy zwykłego więzienia. Skazani odwołali się do lby karej sądu apelacyjnego, lecz Kwiatkowski nie czekał rezultatu swej apelacji i salwował się ucieczką.

NOWE MORDERSTWO RABUNKOWE. Onegdaj zamordowano w Warszawie, we włanem mieszkaniu, 76-letniego Juliana Leszczyńskiego, właściciela realności przy ul. Szeroki Dział na Starem Mieście, a zawodu rzemieślnika. Od śmierci żony, t. j. od lat kilku, mieszkał J. Leszczyński samotnie, zajmując akromne mieszkanie, słozone z pokoika i kuchni, a w ostatnich czasach sprzedawał nawet jatka, a przyjął miejsce osiadnika u jednego z rzemieślników. Mimo pozorów ubóstwa, uchodził za człowieka bardzo bogatego i ta opinia właśnie była powodem jego zguby. Władze śledcze zastały mieszkanie Leszczyńskiego w strasznym nieładzie: wszystkie sprzęty były powywazane, szuflady poliwierane, poduszki porozrywane... Zrodnił, jak się zdaje, dokonał ktoś ze znajomych, kogo Leszczyński z zaufaniem do domu wpuszczał, a kto zaraz przy drzwiach wchodowych zadał mu cios śmiertelny w głowę.

ADRES DO INSPEKTORA „MEDYCYN-SKIEGO” W KIELCACH. W Nowym Korczynie w pow. buskim toczy się między apteką a miejscowym felczerm, p. Mojżeszem Rubinsteinem, wojna, której echa doszły aż do Kielc w formie „prośby uniżonej” do inspektora „medycynskiego”, podanej przez grotno współwyznawców felczera. Wojna wybuchła na tle nie uznania „powagi lekarskiej” p. Rubinstejna przez aptekarza i zakaz wydawania leków na recepty, wystawiane przez tego felczera. „Gazeta Kielecka” podaje tekst tego adresu, z zachowaniem pisanym. Zwolennicy p. Rubinstejna piszą: „Najdostojniejszy Panie Inspektorze! Nadmieniamy uniżenie, że apteka poczyniła odium życia felczera, do czego zapewne dążyła, ale również i dla społeczeństwa spowodowała rozpaczyliwosci. Obecnie co dzień to inno choroby zjawiają się, jest to już wyklu-czone pozawianie naszego miasta dobrego felczera, który w czasie niedoli poświęcił się narodowi wielką starannością. Protestujemy do moralu Wielmożnego Pana Inspektora i do istniejących praw przeciwko bezprawia wykazana w naszej aptece przeciwko mieszkańcom.”

KONIEC ŚWIATA ZA PIĘTNAŚCIE DOLARÓW. Dzienniki amerykańskie opowiadają: Pewien farmer, mieszkający w pobliżu Cleveland, Ohio, przybył dnia 17 grudnia do tegoż miasta i rozpytywał przechodniów o miejsce, skądby mógł przyspatrywać się końcowi świata. Z początku ludzie sądzili, że ma do czynienia z nieszkodliwym waryatem, lecz wkońcu sprawa się wyjaśniła. Oto jakiś sprytny oszust sprzedał farmerowi bilet na przedstawienie końca świata za 15 dolarów. Biedny człowiek myślał że będzie siedział w pierwszym rzędzie i przypatrywał się spokojnie, jak nieszczęśliwy nasz świat będzie się walił w gruzy.

Zawładomienia i komunikaty.

KOMITET PARAFIALNY SW. SZCZEPANA zapasza wszystkich swoich członków czynnych i wspierających na walne zebranie w piątek b. m. o godz. 5 po poł. (ul. Garbarska 24).

TOW. PAN MŁOSIERDZIA ogłasza, że raut, który miał się odbyć dnia 18 b. m. na dochód ubogich chorczy, przez Tow. wspieranych, nie odbędzie się dla nieprzewidywanych przeszkód. Datki, nadesłano na urządzenie rautu, będą użyte na mającą się wkrótce odbyć loteryę na cel Towarzystwa.

WIECZORNICA ŚLĄSKA. Odnosno do naszej notatki pod powyższym tytułem, otrzymujemy wyjaśnienie, że Dr Tadeusz Dyboski nie jest prezesem Tow. obrony kresów, lecz sekretarzem Komitetu publicznego; prezesem zaś Tow. Obr. kresów jest ka. Jan Rzymekko.

ŚLĄSKA WŁOSCIANSKA ORKIESTRA SYMPONICZNA St. i Karola Namysłowskich, która koncertuje obecnie w większych miastach b. Królestwa, przybędzie także i do Krakowa z dwoma koncertami. Wyborny ten zespół orkiestralny, liczący 46 członków, istnieje już od r. 1872.

KURS PRZEWODNICZA PO KRAKOWIE I JEGO ZABYTEKACH, urządzony staraniem Pał. Tow. krajownawczego, rozpocznie się 10 Intego i trwać będzie do 2 marca, obejmując 15 wykładów. Wykłady objęły: Leonard Lepczyński: „Kultura i zabytki Krakowa” (10 wykładów) w wtorek, czwartki i soboty od 10 h. m. o godz. 9, 11, 13 i 15 Inst. Zool., ul. św. Anny 6; inż. Władysław Krzyżanowski: „Kraków stary i nowy” (3 wykłady) d. 20, 23 i 25 b. m. o godz. 5 w sal Inst. Anat. porówn. (sw. Anny 6); doc. Dr Jerzy Smoleński: „Geogr. położenie Krakowa” d. 12 bm. o godz. 5, tamże; prof. Węgrzynowicz: „Technika prowadzenia wykładów” d. 27 b. m. o godz. 5, tamże. Uczestnicy kursu będą mogli po zdaniu kolokwium, uzyskać świadectwa na kwalifikowanych przewodników. Wpis na kurs za opłatą 20 koron, przyjmuje sekretarz P. T. K. (prof. Hirocki, Groble 12, parter) codziennie od godz. 10 do 1. Dość uczestników ograniczona.

TYTON NA LUTY. Dyrekcja okręgu skarbowego w Krakowie komunikuje: Ręczy miesięczna dla jednego palącego pozostaje niezmienną i wynosi, jak dotychczas, jedną paczkę tytoniu względnie 80 sztuk papierosów. Asygnowany na pobór materiałów tytoniowych zrealizowanych będą w polowie ilości na saygnatach wyszczególnionych. W bieżącym miesiącu dopuszczono do powszechnej sprzedaży tyton amerykański w wadze około 50 gr., w cenie: tyton na papierosy 18 K za paczkę, tyton do fajki po 20 K za paczkę.

Sprzedat na kury chlebowe odbędzie się w trakcie W. Bujańskiego od 10 do 21 lutego. We wszystkich lanych trafikach w d. 9 do 15 b. m. i w wedle porządku alfabetycznego. Na prośbę deputacji gminy Zakrzówka, konsumenci tamtejsi otrzymają w b. m. materiał tytoniowy na kury tyt. w trakcie St. Jabłońskiego w Delnikach.

CENA SACHARYNY. Ministerstwo skarbu wprowadziło z dniem 1 Intego następującą taryfę sprzedaży monopolowych sztucznych materiałów słodzonych (sacharyny): Opakowanie T1 kosztują 70 lea. 11 K, T2 i T3 750 mk. (10 K 72 b), K3 15 mk. (21 K 45 b), K6 75 mk. (107 K 85 b), K7 230 mk. (45 K 28 b), TX 9 mk. (12 K 87 b).

LISTY ZAGRANICZNE I DO KRESÓW WSCHODNICH. Ministerstwo spraw wojskowych wydało następujące zarządzenie: Listy prywatne, podlegające cenzurze, przeznaczone dla zagranicy, Suwałszczyzny i kresów wschodnich, winny zawierać najwyżej osiem stronice bezskali i winny być pisane wyraźnie i czytelnie, bez dopisków ubocznych. Listy niepodlegające powyższemu wymaganiu, będą cenzurowane z opóźnieniem lub swanacem nadawcom.

D. O. G. W GRODNIU. Z dniem 1 stycznia b. z. rozpoczęło swe czynności Dowództwo okręgu generalnego w Grodnie, obejmujące terytorium całego województwa kresów litewsko-białoruskich. Dowódcą Okr. Gen. jest gen. ppior. Adam Mokrzecki, zastępcą dowódcy jest pułk. Ryszard Bitner, szefem sztabu major szt. gen. Miecz. Szczyński.

Wiadomości kościelne.

WSPÓLNA ADORACJA NAJŚW. SAKRAMENTU, ogłoszona dla wszystkich kapłanów krakowskich, odbędzie się we czwartek dnia 5 b. m. o godz. 6-7 wieczorem w kościele św. Floryana w Krakowie.

HOFF-CORTILLI

pierwszy tenor oper zagranicznych, wystąpi u nas nieodwołalnie we wtorek dnia 10-go lutego b. r. w sali „Sokoła”.

J. FRIEDMANN

największy współczesny pianista, cieszący się sławą europejską, genialny wykonawca dzieł Chopina i ich najpiękniejszy znawca, wystąpi u nas tylko jeden raz, a to w niedzielę dnia 22 b. m. w sali „Sokoła”. Wydanie dzieł Chopina w opracowaniu Friedmanna, uchodzi dzisiaj za jedyne miarodajne i uznane powszechnie w świecie muzycznym. Bilety są do nabycia tylko u J. Rudnickiego, linia A-B.

PORANEK „CYGANERYA”

Pucciniego, odbędzie się w niedzielę dnia 8 b. m. w sali Tow. Lekarskiego. Prelegentem będzie Dr Józef Reiss, w części ilustracyjnej wystąpią pp.: H. Knapczanka-Dzieciwiska, Alfred Rawicz, Stefan Romanowicz i Bolesław Waltek-Walewski. — Bilety są już do nabycia u J. Rudnickiego, linia A-B.

Z teatrów krakowskich.

DWA PRZEDSTAWIENIA „KOŚCIUSZKI POD RACŁAWICAMI”. Z teatru im. J. Słowackiego komunikuje: Popularny Antycypowski dramat ludowy „Kościuszkę pod Racławicami” wystawiony będzie w teatrze im. J. Słowackiego w niedzielę 8 b. m., z racy uroczystości z powodu odzyskania ziem polskich. „Kościuszkę” grany będzie dwukrotnie: w niedzielę 8 b. m. po poł. i wieczorem.

Z TEATRU POWSZECHNEGO komunikuje: Dnia premiera seicodziej. jasnej komedyi Nikoro-wicza „W gotebniku” w wyborowej obsadzie. W sobotę po południu przedstawienie specjalnie dla

młodzieży szkolnej przeznaczono — „Kwiaty“, wieczorem zaś arcydzieło Rossiego „Cyrulik sewilski“.

Z TEATRU „BAGATELA“ komunikują: „Teatr i maska“ obudziła w miesiąc zainteresowanie. Scena „Bagateli“ jest drugą w Polsce, która wprowadziła na widownię to wybitne dzieło. Role główne kreować będą pp. Kozłowska i Fritsche.

Z TEATRU NOWOŚCI komunikują: Helena Miłowska, najznakomitsza primadonna operetkowa w Polsce, przybyła do naszego teatru. W programie na szereg godzinnych występów. Wstępny swego rodzaju p. Miłowska 10 lutego „Wesela wódka“, która to partycję zalicza do swych najlepszych kreacji.

Repertuar teatru miej. im. J. Słowackiego.

Czwartek 5 lutego: „Rosmersholm“ H. Ibsena. Piątek 6 lutego: „Nina“ L. Kampha. Sobota 7 lutego: „Rosmersholm“ H. Ibsena. Niedziela 8 b. m.: Po pol. „Kościuszkę pod Racławicami“; Ancezyca; wieczorem „Kościuszkę pod Racławicami“.

Repertuar teatru powst. „Głosu“.

Czwartek 5 lutego: Po raz pierwszy „W gołębniku“. Piątek 6 lutego: „Ewa“. Sobota 7 lutego: „Krzyżacy“, wieczorem „Cyrulik sewilski“. Niedziela 8 lutego: Po pol. „Krzyżacy“, wieczorem „Krzyżacy“.

Repertuar „Bagateli“.

Czwartek 5 lutego: „Tancerka“. Piątek 6 lutego: „Uwaz i maska“ (nowość). Sobota 7 lutego: Przedstawienie dla dzieci.

Repertuar teatru „Nowości“.

Czwartek 5 b. m.: „Cnodliwa Zuzanna“. Piątek 6 b. m.: „Wesela wódka“. Sobota 7 b. m.: „Rozwódka“.

KSIAŻE KUKU Serja H-ga

W kinie „OPIEKA“, ul. Zielona 12.

Wiadomości gospodarcze.

Stosunki przemysłowe między Polską a Belgią.

Zamieszczamy poniżej szersze uwagi, dotyczące się utworzenia Izby przemysłowej polsko-belgijskiej, które otrzymaliśmy od święto przybyłego z Belgii p. J. K. Marialca, delegata kilku poważnych instytucji przemysłowych.

Pragnę unotyrować w niniejszym artykule potrzebę utworzenia Izby przemysłowej polsko-belgijskiej i korzyści, jakie z jej istnienia wynikają.

Belgia, kraj uprzemysłowiony, posiadający wielki eksport kolonialny i pod względem kulturowym jedno z najwybitniejszych środowisk, w którym cierpił wykształcenie ludzkie z całego świata, zwłaszcza, o ile chodzi o kształcenie się w kierunku przemysłowym, w dziedzinie zaprawienia w bliższe stosunki ekonomiczne z handlowcem się gospodarstwo państwem polskim.

Belgia posiada w nader wysokim stopniu rozwinięty przemysł żelazny, a więc (np. budowa maszyn komunikacyjnych, towar holowych, maszyn budowlanych i t. p.), fabryczny, przemysł papierowy i tkacki, a przede wszystkim białe, jeśli Polska zapożytywać się będzie w wytwory tego przemysłu w państwie zaprzyjaźnionem, niż w wrogich sąsiadów. Z drugiej strony Belgia, jako państwo wybitnie kolonialne, korzysta z produktów swoich kolonii (rz. delikatny, kość słoniowa, kanczuk i t. d.) a w part na ich wielką ilość na eksport. A że komunikacja między Gdańskiem a Antwerpią jest niezwykle łatwa i tania, spowoduje to tych towarów z Belgii nie natrafia na zasadnicze trudności.

Belgia posiada pierwszorzędne szkoły techniczne i prywatne. Już w przedwojennych czasach wreszczała tam młodzież z Polski, przedwojennym na kursa (Verrier) i elektro-techniczne (w Gand), a po ustaleniu się stosunków such ten przybierze jeszcze szersze rozmiary.

Polska może dostarczyć Belgii przedewszystkiem produktów przemysłu rolnego, mleczarskiego i górniczego. Będą tam potrzebne wyroby zleżne: masło, ser, jaja, poza tem zboże, sól, nafta, wosk ziemny, których ma Polska pod dostatkiem, nie mówiąc już o przemyśle drzewnym, mięsny i kożarskim.

Z tych krótkich wywodów widać, że wzajemne stosunki przemysłowe między Polską a Belgią obu stronom wyjdą na korzyść, a dla ugruntowania tych stosunków wskazaniem będzie utworzenie Izby przemysłowej polsko-belgijskiej, w skład której weszłyby najwybitniejsi przedstawiciele świata przemysłowego tak Belgii, jak i Polski.

W Belgii panuje w tym względzie nastroj przychylny, pierwsze kroki są już powzięte i o ile tylko przemysłowcy polscy poprą ze swej strony akcję utworzenia tej Izby, sprawa wejdzie natychmiast na właściwe tory.

Bliższe informacje w sprawach, poruszonych w niniejszym artykule, zasięgnąć można w redakcyi „Głosu Narodu“.

KONFERENCA W SPRAWACH ROLNICZYCH. Prezydium Małopolskiego Tow. Rolniczego, korzystając z polityki ministra rolnictwa Dra Barała w Krakowie, d. 31 stycznia odbyło z nim konferencję w sprawach rolniczych Małopolski. Między innymi omawiano sprawę dostarczenia nasion do siewów wiosennych, nawozów sztucznych, oraz wagonów kolejowych, dalej sprawy zaopatrzenia armii i ludności w mięso, sprawy zakładów i firm doświadczeniowych. Poruszone postulaty spotkały się z bardzo żywym przyjęciem i zainteresowaniem ze strony p. ministra.

Przebieg o żołnierzu polskim!

Obrady Sejmu polskiego.

Warszawa. P. A. T. Początek posiedzenia sejmowego o godz. 4 min. 30 po południu. Przed zastąpieniem do porządku dziennego marszałek odczytał pismo prezesa Sądu Najwyższego, protestujące przeciw zarzutowi stronniczości, podniesionemu przez P. Poniatowskiego przeciw sądom polskim.

Z porządku dziennego odesłano do komisji opieki społecznej zmianę ustawy o inspektoracie przemysłowym. Następnie uchwalono dodatki drożyzniowe dla emerytów wojskowych. Przyjęto wytyczne w sprawie konwencji ze Stanami Zjednoczonymi Ameryki Północnej o wzajemną ochronę własności autorskiej.

Pos. Głabiński referował sprawę preliminarza budżetu państwa polskiego, przedstawionego do drugiego czytania. Za okres, który obecnie przeżywamy, budżetu jeszcze nie ma. Komisja naradzała się tylko nad przyjęciem budżetu za półrocze ubiegłe r. 1919. Komisja przedkłada obecnie preliminarz budżetu, gdyż projekt właściwy, podlegający kontroli ministerstwa skarbu, dotąd jeszcze nie został przedłożony. Budżet dawniejszy za pół roku wynosił załadowania dwa miliardy marek. Projekt budżetu na dalszych 2 miesiące wynosi 14 miliardów. Dochody za ten okres wynoszą 8 miliardów. Jest to skutek wojennych stosunków. Na porządku dziennym jest preliminarz budżetu ministerstwa robót publicznych. Z preliminarza tego wynika, że zajętych w tem ministerstwie jest 680 urzędników i 58 gośćców. Jest to stanowczo za dużo, nadto w pozycjach tego budżetu jest zbyt wiele cyfr ściśle określonych, a nie ryczałtowych. W celu odbudowy kraju zajętych było w centrali i na prowincji 169 urzędników. Do końca czerwca odbudowano w 19 zniszczonych powiatach tylko 18 do 41% zniszczonych domów. Jakkolwiek na odbudowę przyznano 150 milionów, to jednak nie można było tej kwoty dotąd użyć, gdyż komisje powiatowe dopiero obecnie powstają. Mowa prosi o przyjęcie rezolucyj. Izba rezolucyj uchwala.

Z kolei Izba zajmowała się sprawą przejęcia zakładu dla głuchoniemych we Lwowie na etat państwa.

Na tem porządek dzienny wyczerpano. Odesłano do komisji nagły wniosek pos. Maknowskiego w sprawie przedłożenia przez rząd ustawy wyjątkowej o karze śmierci na parkurzy i spekulantów.

Marszałek zastrzegł sobie wyznaczenie porządku dziennego następnego posiedzenia na później. W tym tygodniu drugiego posiedzenia Sejmu nie będzie, albowiem komisja spraw zagranicznych musi w permanentny obradować w sprawach bardzo ważnych, dotyczących wojny i pokoju i w sprawie interesów wschodnich.

Następne posiedzenie odbędzie się we wtorek 10 lutego.

Odpowiedź rządu polskiego.

Warszawa. P. A. T. Ministerstwo spraw zagranicznych komunikuje: Dnia 4 lutego wysłana została następująca depecha: Do Czechoznan, komisarza ludowego dla spraw zagranicznych w Moskwie. Rząd Republiki polskiej, potwierdza odbiór deklaracji radyo telegraficznej rządu Republiki rosyjskiej oświadczeń z dnia 29 stycznia 1920. Deklaracja będzie rozpoznaną a odpowiedź rządowi rosyjskich sowiektów zostanie udzielona. Stanisław Pattek, minister spraw zagranicznych.

Bolszewicy anują do robotników.

Praga. P. A. T. Czeskie Biuro pras. donosi listkowo z Moskwy: Wczoraj odbyło się tutaj pierwsze posiedzenie centralnego Wydziału wykonawczego Rosji sowieckiej. Lenin wygłosił dłuższe sprawozdanie o wewnętrznej polityce Rosji. Wydział wykonawczy zatwierdził następnie decyzję komisarzy ludowych w sprawie zniesienia kary śmierci, jak również przyjął do wiadomości wystosowaną przez komisarzy ludowych do rządu polskiego notę pokojową. Wydział wykonawczy postanowił ponadto zwrócić się do klasy pracującej w Polsce ze specjalnym manifestem.

Walki na wschodzie.

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu gen. wojsk polskich z dnia 4 b. m. Front litewsko-białoruski: Pod komendą gen. Rydza Śmigłego wojska lotewskie osiągnęły na całym froncie linię rzeki Siniuchy. Oddziały nasze dokonały wypadków od rzeki Serjanki, rozbijając pod wsią Borki oddział bolszewicki. Zresztą na całym froncie prócz ożywionej działalności wywiadowczej starć bojowych nie było. Front wołyński: Nasz oddział skombinowany z trzech rodzajów broni dokonał pod dowództwem pułkownika Warepczewicza głębokiego wywiadu na tyły przeciwnika. Akcja ta wywołała panikę w sztabach bolszewickich, które w pośpiechu zaczęły ewakuować na wschód. Oddział nasz wyjął je i powrócił na swoje stanowisko. Rewindykacja ziem polskich na Zachodzie: W ciągu dnia dzisiejszego wojska nasze posunęły się na linię Reinfeld, Mochau, Smontau, Sulfenczyn, północny brzeg jeziora Mausch. Na linii tej zgodnie z umową wojska nasze zatrzymują się dnia 8 lutego. Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego Kulisiński, pułkownik.

Wyjazd podkomisji koalicyjnej na Spisz.

Cieszyn. (Tel. wi.). W piątek lub w sobotę wyjedzie stąd na Orawę i Spisz międzynarodowa podkomisja, złożona z francuskiego kapitałana De la Forest-Divonne, Anglika Pearsona i włoskiego porucznika Loga. Z delegacji polskiej towarzyszyć jej będzie do Nowego Targu rotmistrz Czeczka-Ruciński, dr. Dichtl, dr. Günther i dr. Olechowski.

(Delegat pos. Zamorski powinien domagać się udziału w całej podróży informacyjnej podkomisji także przedstawiciela polskiego wobec tego, że na Spiszu i Orawie są jeszcze organy administracyjne i wojska czeskie. Przyp. Red.).

ZARZĄDZENIA W CIESZYŃSKIM.

Warszawa. P. A. T. „Przebieg Wczoraj“ donosi z Cieszyna: Komisja międzynarodowa w Cieszynie poczyniła pewne zmiany w dotychczasowym ustroju Cieszyńskiego. Zatrzymała ona zarówno administrację polską, jak i Radę Narodową. Ta ostatnia została organem doradczym. Miliony polską postanowiono do 8 dni rozwiązać. Zamierzano być nieco zmniejszona i składać się, o ile możliwości, ze Ślązaków.

Sprawy gospodarcze Śląska.

Cieszyn. P. A. T. Na dzisiejszym posiedzeniu podpułkownik Brand z komisji węgłowej z Morawskiej Ostrawy przedłożył zdanie, ażeby komisja pozwoliła na wywóz potrzebnej ropy i smarów do fabryk i kopalni na Morawach. Ze względu na potrzebę węgla komisja uchylała w tym kierunku swą poprzednią uchwałę, zakazującą wywozu ze Śląska Cieszyńskiego jakichkolwiek towarów, przywiezionych z Polski lub Czech dla użytku Śląska. Zastrzeżono przytem, że ilość dostarczyć się mającej ropy zależy od rządu polskiego. P. Zamorski imieniem rządu oświadczył gotowość, pod warunkiem, że załoga węglowa zostanie przez Czechów najprzód wyrównana. Następnie przesłuchano ekspertów poczynionych w sprawie ujednolicenia taryfy. Uchwalono na markach polskich i czeskich wydrukować history S. O. (Śląskie Orientale), oraz datę 1920. Przesłuchano następnie ekspertów w sprawie urzędzenia sądownictwa. Ze strony polskiej przemawiał prezydent sądu, Dr. Bocheński, ze strony czeskiej wiceprezydent Dr. Hochelber.

Konwizyty Czechów z Niemcami.

Warszawa. (Telefonem). Z bardzo poważnego źródła szwajcarskiego donoszą, że żywe w ostatnich czasach stosunki czesko-niemieckie zaczęły się tak deale, iż pomiędzy Czechami a Niemcami stanęła konwencja wojskowa. Niemcy dostarczyli już Czechom amunicyj podczas ostatnich walk na Słowaczczyźnie i starają się o ściśle zbliżenie przemysłowe obu państw. Praca w tym kierunku w ostatnich czasach idzie w gwałtownym tempie. Czeski minister gospodarstwa publicznego S. Chvala zawiaduje w Berlinie co załomitał się do przemysłowców i gospodarce. Projektuje się urządzenie w najbliższym czasie wystawy czeskiego przemysłu w Berlinie.

Francuzi w Karwinie.

Morawska Ostrawa. P. A. T. „Ostrawski Dziennik“ donosi z Karwiny, że wczoraj w południe przybył tam pierwszy transport francuskiej wojsk okupacyjnych. Po południu odbył się na ulicach Karwiny pochód demonstracyjny Polaków. W pochodzie niesiono chorągwie o barwach polskich.

Cześci na Śląsku Raciborskim.

Opawa. P. A. T. Dzisiaj wojska czesko-słowackie przekroczyły granicę Śląska Raciborskiego i obsadzili przynajmniej czesko-słowackiemu państwu układem pokojowym obszar Huleczna. Ogółem wojska czesko-słowackie obsadzili 39 gmin, obejmujących 450 i pół kilometrów kwadratowych obszarów i liczących około 55 tysięcy mieszkańców. Z okazji obsadzenia Huleczna wydał prezydent Republiki czeskiej proklamację do ludności Huleczna. Znajdujące się na obszarze Śląska Raciborskiego marki niemieckie zostały przejęte po kursie 135 koron czeskich.

Nowe gwałty niemieckie.

Poznań. P. A. T. „Gazeta Olsztyńska“ donosi, że na Warmii istnieje obecnie już 28 polskich towarzystw ludowych, z tego 5 w rośliskim. Obecnie powstaje towarzystwo ludowe w Starym Warceburgu i Krolach. „Gazeta Olsztyńska“ stwierdza dalej, że ma dowody, iż ze strony niemieckiej planowane są dalsze zamachy na zebrania polskie. Pismo to radzi wobec tego, aby na razie zebrania polskich nie zwoływać. Gdańsk. P. A. T. „Gazeta Olsztyńska“ donosi z Olsztynu, że w ubiegły poniedziałek natychmiast po rozpoczęciu polskiego przedstawienia teatralnego zjawy się oddziały „Grenzschutz“ i groźne granatami ręcznymi, rozprzeczili zebranych.

Demonstracyjna dymisja bar. Lersnera.

Wiedeń. P. A. T. „Wien. Allg. Zig.“ donosi z Berlina: Przewodniczący niemieckiej delegacji pokojowej bar. Lersner odmówił przyjęcia noty, domagającej się wydania wina, ponieważ nota ta przewidywała naj-

gorsze oczekiwania i złożył swój mandat, jako pierwszy przewodniczący delegacji.

Dalej donosi „Wien. Allg. Zig.“ z Berlina, że urzędowa lista osób mających być wydanymi, nadeszła dziś do urzędu spraw zagranicznych. Obejmuje ona 300 nazwisk i zaczyna się od nazwiska ks. Albrechta wirtemburskiego. Ogłoszenie listy nastąpi prawdopodobnie jutro. W sprawie tej zwołana została rada gabinetowa na dziś godz. 6 wieczorem. Posiedzenie potrwa długo i prawdopodobnie będzie doniosłe w skutkach.

Francuzi fortyfikują Ren.

Wiedeń. P. A. T. „N. Wien. Abendblatt“ donosi z Bazylei: Z Paryża donoszą, że francuska Najwyższa komenda wojskowa postanowiła w porozumieniu z Najwyższą Radą wojenną natychmiastowe fortyfikowanie wszystkich przyczółków mostowych nad Renem w Alzacji i utworzenie nowoczesnych fortyfikacji nad Renem między Saint Ludwig i Strassburgiem. Rząd wnieśli przedłożenie wojskowe wkrótce w Izbie.

Obrady gabinetu francuskiego.

Lyon. P. A. T. Radio krakowskie. We wtorek rano obradowała Rada ministrów pod przewodnictwem Poincaręgo. Prezydent Millerand przedłożył kilka spraw, dotyczących obecnej polityki zagranicznej. Landry, min. marynarki, przedłożył do zatwierdzenia prezydentowi republiki dekret nominacyjny admirała Salauna na szefa sztabu marynarki. Min. robót publicznych Troquer i minister pracy Jourdań, przedłożyli projekt zmiany ustawy z dnia 25 lutego 1914 a dotyczącej kas emerytalnych górników. Projekt zmiany tej ustawy przewiduje podniesienie pensji emerytalnych górników do 1.500 franków, zaś pensji wdowich do 750 franków. Podsekretarz oddziału żywnościowego, Thoumyre, przedłożył prezydentowi republiki do zatwierdzenia dekret, określający nową rację chleba z mącą obowiązującą od 1 marca b. r. Konferencja przejrzała i zatwierdziła notę, mającą być doręczoną von Lersnerowi w sprawie wydania winnych według art. 228 traktatu pokojowego. Generał Niessel, przewodniczący międzynarodowej komisji wojskowej w krajach bałtyckich, zdał przed konferencją sprawozdanie ze swych czynności. Raport jego, obejmujący pewne kwestje polityczne, odesłano do komisji dla spraw bałtyckich. Następne posiedzenie komisji odbędzie się w piątek.

Biała księga rządu niemieckiego.

Berlin. P. A. T. Rząd niemiecki przedłożył Zgromadzeniu narodowemu białą księgę, zawierającą zestawienie wszystkich umów, zawartych w Paryżu w związku z traktatem pokojowym. Druga część księgi zawiera układ polsko-niemiecki w sprawie ewakuacji ziem przyznanych Polsce i w sprawie przejęcia zarządu cywilnego przez Polaków na tych obszarach. Dalej zawiera ta część spis umów dotychczasowych do umów polsko-niemieckich z dnia 9 i 25 listopada 1918.

Zjazd naukowy.

Warszawa. P. A. T. Komitet Kasy pomocy dla osób pracujących na polu naukowym imienia dra Józefa Mirowskiego, pragnąc rozważyć zagadnienie rozwoju, organizacji i potrzeby nauki polskiej, umówił Zjazd przedstawicieli instytucji naukowych oraz osób pracujących na polu naukowym. Program Zjazdu obejmie odczyt inauguracyjny oraz referaty zaproszonych prelegentów na tematy następujące: 1. Stosunek nauki do oświaty. 2. Stosunek nauki do sztuki. 3. Nauka i społeczeństwo. 4. Polityka państwa względem nauki. 5. Organizacja nauki. 6. Byt materialny nauki. 7. Badanie naukowe Polski. 8. Nauka a życie gospodarcze. 9. Nauka polska na terenie międzynarodowym. 10. Wnioski z obrad. 11. Odczyt zamknięty obrady Zjazdu. Zjazd odbędzie się w Warszawie w dniach 7, 8, 9 i 10 kwietnia r. b. w auli Uniwersytetu warszawskiego.

Bolszewicy nie wydają zakładników.

Warszawa. P. A. T. Władze sowieckie wstrzymały dalszy powrót jeńców i zakładników cywilnych. Transport około 500 Polaków, powracających z niewoli bolszewickiej po dotarciu do stacji Orszy, został na skutek zarządzenia władz bolszewickich z powrotem cofnięty do Moskwy. Powodem tych zarządzeń jest podobno niedostarczenie przez władze polskie do wymiany odpowiedniej liczby jeńców rosyjskich. W związku z tem czynione są, jak się dowiadujemy, pospieszne przygotowania dla wysłania z Warszawy transportu Rosyan.

Watykan a Cześć.

Wiedeń. P. A. T. Tol Comp. donosi z Rzymu: W sprawie ruchu wśród kleru katolickiego w Czechosłowacji pisze „d'Italia“, że Stolica Apostolska czyniła najdalej idące ustępstwa, a toli duch Hussa widocznie znów odżył i pewna część kleru czeskiego widocznie nie chce ustąpić. W sprawie używania języka krajowego jest Watykan skłonny poczynić koncesje, natomiast jest nieubłagany w sprawie władzy dyscyplinarnej.

DRUK POLSKICH PIENIĘDZY.

Warszawa. P. A. T. Biuro prasowe Ministerstwa skarbu komunikuje: W pismach krakowskich pojawiła się wiadomość, jak-

by wiedeńska drukarnia państwowa przeważa zamówiony przez Ministerstwo skarbu druk nowych marek polskich z tego powodu, że rząd polski fabryce austriackiej, która dostarczała odpowiedniego papieru, odmówił miał węgla, potrzebnego do fabrykacji tego papieru, oraz środków żywności dla robotników. Wiadomość ta jest zgola bezpodstawną, gdyż wspomniana fabryka nie przestawała dostarczać wiedeńskiej drukarni państwowej papieru, a rząd polski zobowiązał się tylko dostarczyć węgla i provisions dla personelu wiedeńskiej drukarni państwowej i zobowiązaniu temu zadość czynił.

POSEŁ POLSKI W JAPONIE.

Warszawa. P. A. T. Jak donosi „Dziennik Powszechny“ ze sfer dyplomatycznych, nadeszło już do Warszawy telegram Japonii dla posła polskiego w Tokio, na które to stanowisko jest desygnowany dr. Adam hr. Zółtowski.

SPRAWA TEATRU W ŁODZI.

Łódź. P. A. T. Jak testuje dzienniki donoszą, na wczorajszym posiedzeniu rady miejskiej uchwalono oddać kierownictwo teatru polskiego p. Romanowi Zelazowskiemu na okres 3-letni i przyznano mu za siebie z funduszu miejskich w sumie 100.000 marek corocznie, na restaurację gmachu teatru 50.000 marek i na wypłacenie z góry 50.000 marek tytułem zwrotnej subwencji na wydatki organizacyjne. Ponadto miasto opłacać będzie opał i światło.

PRZYKRA SPRAWA.

Łódź. P. A. T. Dzienniki donoszą, że w sprawie nadużyć w Ródzkim Urzędzie walki z lichwą prowadzone są dalsze energiczne dochodzenia z polecenia władz prokuratorskich. Oprócz malwersacji, dokonanych z towarami skonfiskowanymi, śledztwo wykazało deficyt w kasie Urzędu walki z lichwą. Na skutek rozporządzenia władz prokuratorskich aresztowano jednego z referentów.

KURSY WALUTY.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z Londynu, że funty notowano wczoraj 3.375 dolarów, 48.15 franków, 315 do 320 Mk. Srebro podskoczyło na 86 pensów, złoto na 120 szylingów za uncję.

WĘGRZY W PARYŻU.

Budapeszt. P. A. T. Węg. Biuro koresp. Węgierska delegacja pokojowa odjechała w poniedziałek 9 lutego pod przewodnictwem hr. Apponyiego do Paryża.

MASOWE WYDALANIE ROBOTNIKÓW.

Nasza. P. A. T. Radio poznań: Władz robotników rolnych na Pomorzu niemieckim panuje wzburzenie a powodu licznych wydatków. Dotychczas wydali władze zniszczone około 4000 członków związku robotników rolnych. Władze niemieckie odbiją zbadać przyczynę tego i załagodzić następstwa.

ROBOTNICZY ZA POWIĘKSZENIEM PRACY.

Wrocław. P. A. T. Radio krakowskie. Prawie wszystkie związki robotników kopalnianych na terenach Ruhr zrzęgnowały z zadań wprowadzenia sześciogodzinnego czasu roboczego. Wogóle panują na wszystkich prawie kopalniach w państwie niemieckim dobre stosunki i wszędzie prawie kontynuują się prace.

ZAGINIENI JENCY.

Lyon. P. A. T. Radio krakowskie. Z Bukaresztu donoszą: Rumuńska opinia publiczna jest silnie zaniepokojona brakiem jakichkolwiek wiadomości o blisko 30.000 jeńców rumuńskich, dotąd jeszcze zatrzymanych w Niemczech, a co do których niemieckie władze wojskowe nie dały dotychczas, mimo kilkakrotnych upomnień ze strony rządu rumuńskiego, żadnych informacji.

NADESLANE.

Kupil realność

polaka Instytucja w Krakowie zaraz blisko rynku, ze sklepami i sw. wolnym lokalem. Bez pośredników. Oferty do adu. dzien. pod: „Dla okazaleci legitymacji L. 88.660“.

Prywatna szkoła prawa

dra Abdemana & dra Rychlewskiego Kraków, Straszewskiego 28. II p. (naprzeciw Uniwersytetu), od 4-5.

Kursy szkolne: lekcje indywidualne, poręcznik i skrytka w których uwzględnione zostały zmiany.

Z Nowaków Jadwiga Miśniakiewiczowa żona Radcy kolejąowego, przeżywszy lat 59, po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, zasnęła w Pańu dnia 4 lutego 1920 r. Nabożeństwo żałobne przy zwłokach odprawionem zostanie w piątek dnia 6 b. m. o godzinie 10 rano w kaplicy cmentarnej, poczem nastąpi ekshumacja wprost na miejsce wiecznego spoczynku, na które to smutne obrzędy strokany mąż z trójgiem dziećmi i rodziną zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych. Oczekanych wiadomości rozsyłać się nie będzie. Żalobę pogrzebową „Comitatus“ Jana Winięga.

BUJNE CHWASTY.

POWIEŚĆ.

W izbie wiktnej, w sieniach, na ganku, szwargotali biedniejsi żydzi, bardzo żywo, z niaumarkowaną gestykulacją, a chwila podnosił taki wrzask, że Sruł wychodził do sieni i krzyczał:

— Szał... Czego się tak drżecie? Co to jest? Czy to heytacya? Czego wy chcecie? — Mv czekamy na Josia, — odpowiedziano.

— Czekajcie, ale na co krzycecie? — i wrzucił do alkierza, w którym Mojsze kłócił się z Josią.

Tu zawiązała się żywa rozmowa około bardzo interesującego tematu, kto zastąpi Zaborka? Każdy z obecnych, z wyjątkiem milczącego Mojsze, miał już upatrzonego kandydata, wymieniał nazwisko i brał udział w ocenie jego zalet i wad.

Ozyasz, uśmiechając się przyjaźnie, spytał wreszcie Apfeldufita, dlaczego on ciągle milczy.

— Co ja mam mówić? — uśmiechnął się lekceważąco, — wy gadacie nie jak mężczyźni, ale jak kobiety, żeby gadać. I co z takim mówić?

Wszyscy uculi się dotknięci tem porównaniem, bo przecież wiadomo, że kobieta nie ma duszy i głupia jest do delikatnych interesów, obrazę swą jednak ukryli ze wstydliwą bogatą kupca, tylko Nuchim gorączkowo zawołał:

— Dlaczego my o tem nie mamy mówić? Dla nas to ważny interes, kto będzie po Zaborku? To może nie interesować Berdycezwów, ale dlaczego nie ma nas interesować?

Te odwaga Nuchina podobala się współobywatelom, zaś Mojsze rzekł do siebie: — Nuchim, ty potrzebujesz się wybrać, a czy wiesz dlaczego? Ja tobie zaraz powiem.

Czy ty myślisz, że ten z naszych, co jest w Petersburgu, w Moskwie, albo w Berdycezwie, małsi się inaczej, niżeli ty? Ja się ciębie rytm?

— Nu, nie! — odparł skromnie. — A czy wiesz, co to znaczy? — nauczał Mojsze — to znaczy, że Izrael jest jeden na świecie, gdzie on tylko mieszka... Niech im Adonai da szczęście!... A jeśli Izrael jest jeden, to o was się troszczy i wami się interesuje i ten, co jest w Petersburgu i ten w Moskwie i ten w Berdycezwie. Czy ty mnie, Nuchim, rozumiesz?

— Dlaczego nie mam rozumieć? A dlaczego wy, Mojsze, nie bierzecie udziału w naszych kłopotach, kto ma być po Zaborku? — Skąd ty wiesz, że ja nie biorę udziału? Ja sobie myślę, dlaczego wy dużo gadacie, a mało robicie? Czy wy wiecie, kto ma wpływ na Zgłobickiego? Może to żona? Może lokaj? Może sasiad? Może krowny? Gdyby wy o tem wiedzieli, to możnaby pogadać, jak to zrobić, żeby do Oleszyna nie dostał się nasz wróg, ale jak wy nie umielicie się dowiedzieć takich drobnych rzeczy, co ja będę psuł sobie głę? Nu, co? czy ja nie mam recht?

Patrycyusz, poczuwając się do winy, stałł onieśmielony, tylko Nuchim zawołał zachwycony.

— Aj! Aj! Mojsze, jaka u was główka! Aj, jaka to główka!

W tem wszczął się hałas na ganku i w sieni. Wolano na różne tony:

— Er kim! — co oznaczalo, że Jos wraca z wywiadów swoich.

Szybko wybiegli Sruł, za nim inni, w izbie pozostał Mojsze i Ozyasz, który spytał uprzejmie:

— Nu, co będzie z tego?

— Skąd mam wiedzieć? Ja myślę...

— Nu i co?

— Jak ja robacze Zgłobickiego, to będę coś wiedział pewniejszego.

— A czy wy mnie Mojsze powiecie?

— A naco mi tajemnica w takim interesie? Sruł wpuścił najpierw do alkierza Josia, żyda z chytą, przebiegłą twarzą, niskiego, szczupłego, mizernego. Za nim weszli patrycyusz, a Sruł, chcąc przeszkodzić wtargnięciu innych, nie tylko drzwi zaryglował, ale sranął przy nich i na dobiegających się krzyczał.

— Szał... On zaraz wyjdzie, czy nie możecie zaczekać? Jos stanął na środku alkierza, a czując ważność swej osoby, starał się wyprostować swój zgięty kark, co mu się jednak tylko na krótką chwilę udawało i podciągnął nossem lub wycierając go palcami, pluł na podłogę, miał bowiem katar, mówił, łypiąc oczyma z pod zaczerwienionych powiek.

— Jak ja przyjechał na koniu Nuchima, aj, jak ja się strząsnął na folwark, do domu szadcy, ja zastał tam wielki gwałt i harmidem. Tam wszyscy pakowali ubrania, bieliznę, posiedli do paki, do kufru, aj, aj, że on ma butów! — zachwycał się, gdyż sam miał stare i podarte.

— Ty Jos, opowiadał o interesie — upomniał go protektor jego Ber Nudelman. — Zaaaz... nu, ja wszedłem także do izby i ja mu powiedział kilka dobrych słów... a on tak zakrzyczał i zaraz skoczył po laskę... Nu, ja nie czekał, ja był przy drzwiach, to j poszedł na podwórzo i stał... stał... aż przyszła klucznica. Ona z nim jedzie!

— Tel... Tel... potkreślił żydzi głowami. — Nu, on krzyczy, ona krzyczy, to oni się zgodzą — zaśmiał się Sruł.

— Jos, ty mów! — zachęcał go Ber.

— Naco ja mam mówić? Kiedy to ona gadała — uśmiechnął się Jos — jak ona zaczęła, to ja potrzebowałem tylko słuchać.

— Co to dziwnego? Przecież to kobieta — zrobił uwagę Ozyasz — ale ty powiedz, co ona gadała?

— Zgłobicki gniewał się, że krowa w nocy sdechła...

— Jaka krowa? Która krowa — zawołał wszyscy, prócz Mojsze i Ozyasza.

— Nu, jaka... Sywula, to dobra krowa. — A kto kupił skórę? — dopytywał się Sruł.

— Ona jeszcze wisi... także zginął żreback, on potrzebował złamać nogę. Tak on się bardzo za to gniewał, a także, że mleka mało... ale najgorzej było z burakami...

— Jakie buraki? Co ty gadasz? Czy oni mają buraki? — dziwił się Sruł.

— Oni będą mieć, bo Zgłobicki chce zrobić kontrakt, a Zaborek nie chce. Nu, to, co miało być? Kto ma majątek, ten ma recht i on jego potrzebował wyrzucić...

— Nu, a klucznica?

— Ona chce na nim się zenić, to ona z nim jedzie razem. Ona mogła zostać, ale ona nie chce bez niego. Czy ona nie jest głupia?

— Dlaczego ty się pytasz? Czy ona nie kobieta? — zauważył Duwidel.

— Słuchaj Jos — odezwał się Mojsze — czy nie było gadanie o pszenicy?

— Aj! aj!... Było wielkie gadanie, on chciał dzisiaj posłać po pszenkę do Tuliborów, a rządca nie chciał.

— Jos — rzekł Mojsze surowo — czy ty dobrze słyszał. Jak to może być, żeby on posyłał do Tuliborów po pszenkę? Czy on niema własnej?

— Ja dobrze słyszał, on chciał nasienia letniej pszenicy, co sieje się na wiosnę. Ja sam się dziwił, to ja się dobrze pytał. Od czego ja tam pojechał?

Mojsze przymknął oczy i rozmyślał, zaś Duwidel ze Srułem szepotali gorączkowo do siebie.

— O czem wy gadacie? — spytał Ozyasz.

— Duwidel powiada, żeby dać na klucznicę tę z Butrymówki, a ja powiadam, że to głupie gadanie. Kiedy ona jest dobra dla nas w Butrymówce, na co ją zabierać, czy nie można znaleźć dobrej do Oleszyna?

— Sruł, ty masz recht — zawyrokował Ozyasz.

Mojsze podniósł leniwie ociężałe, grubo powieki i spytał:

— Jos, czy ty masz jeszcze co do gadania?

— Dlaczego nie mam mieć? Ja mam.

— Nu, ty gadaj, bo mnie się spieszy do Oleszyna.

— Czy wiecie wy, kto wyrzucił szadcy i klucznicę?

— A czy ty nie powiedział, że Zgłobicki? — rzekł milczący dotychczas Joel.

— Ja może i powiedział, ale czy mi nie wolno zrobić wam niespodziankę?

— Po co te żarty? — zgromił go Mojsze — czy my ciebie postaliśmy po niespodzianki?

— Nu, postuchajcie! Rządca i klucznik wyrzucili ona! Ona sama!

— Kto taki ona? — spytał Mojsze.

— Sama Zgłobicka!... On nie chciał, on wie, że sobie nie poradzi, on będzie musiał chodzić po błocie, po gnoju, do koni, do krow i z przeproszeniem do świń... To on nie chciał, ale ona, ta „szylka“ — co oznaczono w ich języku gadzinę — tak krzychała, co on się zląkł i dał im absztyl. Czy to nie jest niespodzianka?

— Jos, gdzie twoja głowa? — skrzywił się Ber — czy ty nie wiesz, że ona dziecięca?

— Nu, a kuo wypędza szadcy? Kto klucznicę?

— To robi tylko dziecko, albo dziecko-czka. Czy nie tak?

— Jos, ty już kłz, na ciebie czekają — rozporządził Mojsze — a ty, Sruł, powiedz, niech Borach zaprzęga konie, ja jedę do Oleszyna, i daj mi, Sruł, mocną laskę na tę pszenicę.

IV.

Mojsze pogrążony w kombinacjach, w taki sposób możnaby najlepiej wyznaczyć sposób wydalenia rządcy i przyjęcia nowego, dojechał do drogi, skracającej z górnego dworu.

(Ciąg dalej nastąpi).

Ważne dla Rolników!

Wzrost trudności w otrzymaniu towaru i przeszkód komunikacyjnych radzimy P. T. Rolnikom zwracać uwagę na wszelkie sposoby do maszyn i narzędzi i maszyn parowych oraz przesyłać do naprawy koszałki i żniwarki.

Pragniemy także już teraz zamówienia na garaży, raleczarstwo parowe i motorowe.

SYNDYKAT ROLNICZY W KRAKOWIE

(Telefon dzial. 205). 251

Filia w Lwowie (pola Maryański L. 10).

GATRY

1 szybkozbiżny

„Gubisch“ 550 m/m

„Gubisch“ 450 m/m

Automobil

elektryczny 3-tonowy

dotarczy ze statku

„PEDETE“

Kraków, Tomazsa 15.

Sprzedam

sklad kompletny mekisz, dek-

ki, frezki, kantorki, placki,

biży i spodnie wojskowe, bi-

ty mekisz czerwone spianowe

do kontusza i kasket mizany.

Widoczność kilometrów 11,

parter, od 9-10 rano i od 2-4

pop.

Najtańsze Wydawnictwo Muzyczne

„MUZYKA i ŚPIEW“

Miesięcznik artystyczny, poświęcony polskiej twórczości muzycznej.

12 dodatków muzycznych rocznie.

Prenumerata roczna M 22.—

Redakcja i Administracja: Kraków,

ul. św. Tomazsa 35.

50 morgów

dobrej roli, koto Bocheł, zaraz sprzeda Biuro F. Turliński w Krakowie, ul. Podwale 2.

UBRANIA

z angielskich 280

i krajowych materjałów

w wielkim wyborze wykonuje

Hojtasz i Wołkowicz

Kraków, Podwale 2, Tel. 3346.

ZAWIADAMIAM

P. T. Kupców i Kółka rolnicze

o nadejściu świeżego transportu wioskich płócienek białych i kolorowych, flaneli, ciepłych barchanów i płedów zimowych oraz innych towarów odzieżowych.

Sprzedaj tylko hurtowna.

DOM KOMISOWO-HANDLOWY „WRZOS“

Kraków, ul. Krówecka 7.

Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu w Krakowie

Rynek główny L. 25.

Podwyższenie kapitału akcyjnego

z sumy K 30,000.000— na K 60,000.000—

przez emisję nowych 75.000 sztuk akcji po K 400— im. wart.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu w Krakowie uchwalilo dnia 17-go stycznia 1920 r. podniesienie dotychczasowego kapitału akcyjnego

z sumy K 30,000.000— na K 100,000.000—

przekazując Radzie zawiadowczej określenie terminu, sposobu i szczegółowych warunków emisji tychże akcji.

Na podstawie tego upoważnienia uchwalila Rada zawiadowcza podnieść na razie kapitał akcyjny Banku o K 30,000.000— t. j. do wysokości K 60,000.000— przez emisję nowych sztuk 75 000 pełno wpłaconych akcji im. wart. po K 400—.

Po myśli tej uchwały rozpisuje się z zastrzeżeniem zatwierdzenia Rządu

SUBSKRYPCYĘ

na 75.000 sztuk pełno wpłaconych akcji Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu emisji 1920 r. po K 400— im. wart. na warunkach niżej podanych, a mianowicie:

- 1) Kurs emisyjny nowych akcji wynosi K 520— dla dotychczasowych akcjonariuszy, wykonujących prawo poboru, zaś K 550— dla nowych akcjonariuszy.
- 2) Dotychczasowym akcjonariuszom przyznaje się prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji w ten sposób, iż za 3 stare akcje pobrać mogą 2 nowe akcje.
- 3) Przy korzystaniu z prawa poboru należy przedłożyć stare akcje lub kwity tymczasowe, które zostaną zaraz zwrócone po uwidocznieniu na nich prawa poboru.
- 4) Prawo poboru wykonane i zgłoszone być może najpóźniej do dnia 20 lutego 1920 r. pod rygorem utraty tego prawa.

- 5) Przy zgłoszeniu uiszczyć należy gotówką całą cenę kupna wraz z 5% odsetkami od ceny kupna od dnia 1-go stycznia 1920 r.
- 6) Repartycję nowych akcji przeprowadzi Dyrekcja Banku wedle swego uznania.
- 7) Nowe akcje wydane będą akcjonariuszom po zawiadomieniu o przydziale akcji w swoim czasie i skonfekcyonowaniu sztuk, za zwrotem potwierdzenia kasowego na uiszczoną wpłatę.
- 8) Na wypadek nie przydziału akcji, Bank zwróci wpłacone kwoty wraz z odsetkami 2%.
- 9) Nowe akcje uczestniczą w zyskach Banku począwszy od dnia 1-go stycznia 1920 r. na równi z akcjami starymi.
- 10) Zgłoszenia na nową emisję akcji przyjmują:

W KRAKOWIE: Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu, Rynek główny 25. — Filia Banku Krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z W. Ks. Krakowskiem. — Filia Banku Przemysłowego dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi z W. Ks. Krakowskiem. — Filia Galicyjskiego akcyjnego Banku Hipotecznego. — Filia Galicyjskiego Ziemskiego Banku Kredytowego.

WE LWOWIE: Bank Krajowy Królestwa Galicyi i Lodomeryi z W. Ks. Krakowskiem. — Bank Przemysłowy dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi z W. Ks. Krakowskiem. — Galicyjski akcyjny Bank Hipoteczny. — Galicyjski Ziemski Bank Kredytowy.

W BIELSKU: Bielsko-Bialski Bank Eskontowy i Wymienny.